## ANNOTATIONES.

per metonymiam significat pacem. Hinc illud Tullii: *Cedant arma togæ.* Lege Macrobi. Saturnal. Lib. 1. cap. 6. Alex. ab Alex. Lib. 5. cap. 18.

*Juncturâ callidus acri.]* Quidam hic Satiricum salem comminiscuntur; at melius alii scitam ac robustam verborum compositionem, non mollem aut rhythmicam, qualis Neroni affectata, Tull. 3. de Oratore, *Sed si habitum etiam rationis & quasi colorem aliquem requiris ; est plena quedam, & tamen teres ac tenuis, at non sine nervis ac viribus.*

15. *Ore teres modico.]* Horat. in arte.

*————— Dedit ore rotundo*

*Musa loqui.*

Alii legunt *teris*, id est, expolis, superflua ressecas, ut ferrum lima terit & lævigat.

*Pallentes radere mores doctus.]* Tu non modo rectè sed & rectâ scribis & bona. Nimirum placita morum tractas sanctissima, & multo sale hominum vitia defricare satagis.

*Pallentes mores.]* Nunquam non timent qui sibi conscii sunt alicujus flagitii. Et Satira quæ nemini parcit improbo, malis pallorem inducit.

Horat. Epist. 1. Lib. 1.

*Hic murus aheneus esto ;*

*Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.*

16. *Ingenuo culpam defigere ludo.]* Ut ait Horatius, ridendo verum dicis, flagitiosos castigas, flagitia proscribis.

*Defigere.]* Proprium Criticis vocabulum, qui obelos & verucula solent appingere ad ea quæ notant ac improbant.

17. *Hinc trahe quæ dicas.]* Age, Persi, perge in instituto, è populi vitibus argumenta Satirarum desume. Quod erit certe utilius, quam si ingentia & tumida scriberes vel in Tragœdiis, vel in Epicis.

*Mensasque relinque Mycenis.]* Græcis Tragicis grandia sua permittit argumenta, qualis cœna Thyestæ & Tercei, de quibus supra. *My-*

*cœna* urbs Peloponnesi, in qua gesta dicitur fabula Atræi & Thyestæ.

18. *Cum capite & pedibus.]* Reservarat Atræus caput, pedes, & manus puerorum, quæ post cœnam Thyestæ fratri exhibuit, ut sciret quas & quorum devorasset carnes.

Senec. Thyest.

*Denudat artus dirus, atque ossa amputat ;*

*Tantum ora seruat, & datas fidei manus.*

*Plebeiaque prandia noris.]* Potius quam regalia, in quibus tam horrendæ apponuntur dapes, Tereo scilicet & Thyestæ. Hæc, inquam, relinque, & plebeias res inspicere : corruptos populi mores satirico sale detergere & expurga.

19. *Non equidem hoc studeo.]* Cornuto Persius respondet: certè non opto centenas voces ad pompam, quod Poëtæ solent ; sed cupio duntaxat grati mei erga te animi monumenta relinquare.

*Bullatis nugis.]* Verbis ac sententiis instar bullæ tumidis & fulgentibus, sed intus vanis : quas Horatius in Arte, *ampullas* vocat. Quidam legunt *pullatis*, & explicant de tragicis, ex eo quod in Tragœdiis indui soleant atrâ pullâ, & lugubri veste induti Reges. Sed parum placet acutior illa interpretatio & lectio.

20. *Pagina turgescat, dare pondus idonea fumo.]* Nec ego nitor auctoritatem conciliare & gravitatem inanibus, fumosis, vanis, & levioribus versiculis, ac rerum inopibus : ut loquitur Horatius in Arte Poëtica: quasi verba sine re aliquid valeant.

21. *Secreti loquimur.]* Sincere & citra fastum tibi ego, solus soliloquor: nec quasi palam carmen & scripta ostentare velim, versibus tibi consigno animi mei sensa.

22. *Excutienda damus præcordia.]* Adeoque intimos cordis recessus aperio: expressum vide in pauculis versiculis ; quod dudum latet impressum in animi mei penetralibus.

*Quantaque nostræ pars tua sit, Cornute, anime.*

Pars tua sit, Cornute, animæ tibi, duleis amice,  
 Ostendisse juvat. Pulsa, dignoscere cautus  
 Quid solidum crepet, & pietæ tectoria linguæ. 25  
 His ego centenas ausim deposcere voces,  
 Ut, quantum mihi te sinuoso in pectore fixi,  
 Voce traham purâ; totumque hoc verba resig-  
 nent  
 Quod latet arcanâ, non enarrabile, fibrâ.  
 Cum primùm pavido custos mihi purpura ces-  
 sit,

declarare tibi, ô Cornute, ami-  
 corum suavissime, quanta pars  
 animi mei tua sit. Tange, tu  
 qui es peritus explorare quod  
 integrum resonet, & simulatio-  
 nes fucata linguæ. Adhæc ego  
 audeo exoptare centum voces, ut  
 verbis sinceris expromam, quam  
 altè infixi te mihi in intimo cor-  
 de; & sermo aperiat illud om-  
 ne quod reconditum est in se-  
 cretis præcordiis, quanquam  
 vix explicari potest. Statioq;  
 atque deposita est à me timido  
 prætexta servatrix,

## ANNOTATIONES.

Sententia hæc tracta est à Pythagora, inquit  
 vetus Gloss. nimirum quia Pythagoras aiebat  
 amicum esse alterum seipsum. Et Antiqui dice-  
 bant amicitiam esse animam unam in duobus  
 corporibus.

Undè Ovid de Oreste & Pylade scribit,

*Qui duo corporibus, mentibus unus, erant.*

Horatius de Virgilio ait, Lib. 1. Od. 3.

*Et serves animæ dimidium meæ.*

S. Gregorius Nazianzenus suam cum D. Basilio  
 familiaritatem appellat *συμφυχίαν*. Et S. Au-  
 gustinus Lib. 4. Confession. cap. 6. de ami-  
 co suo similia his; imo quid majus videtur dix-  
 isse, ubi ait: *Sensi ego animam meam & ani-  
 mam illius unam fuisse animam in duobus corpo-  
 ribus: & ideò (eo morte sublato) mihi horro-  
 ri vita erat, quia nolebam dimidium vivere; & ideò  
 fortè mortii metuebam, ne totus ille moreretur,  
 quem multum amaveram.*

23. *Cornute.*] Annæus Cornutus Persii ma-  
 gister, Stoicæ Philosophiæ Professor eo tem-  
 pore celeberrimus, teste Eusebio: qui à Nero-  
 ne missus in exilium, eò quod ejus scripta re-  
 prehendisset.

24. *Pulsa.*] Digito percutite, & explora meam  
 mentem: sicut explorantur fictilia, num solida  
 sint & integra.

25. *Quid solidum crepet.*] Discernis enim quid  
 verum, quid fictum & simulatum. Pers. Satir.  
 3. dixerat vas percussum sonare & indicare vitium  
 suum malignè respondendo: hic ait integ-  
 rum vas dignosci, solidè crepando.

*Pictæ tectoria linguæ.*] Incrustata auro sta-  
 tua lignum aut lapidem celat, sic & urbanitas  
 sermonis & oratio plena obsequii tegit sæpè in-  
 vidiam & odium animo reconditum. Legunt

nonnulli *plectoria*, id est, involucria *απο το  
 πλεκταιν*, inquirunt. Sed apage, Juvenalis enim.  
 Sat. 6. Persium secutus, scribit.

*Tandem aperit vultum, & tectoria prima re-  
 ponit.*

Et S. Augustinus ad Volusianum affirmat, Sanctas  
 Literas rem esse solidam & sinceram; non  
 fucata eloquia, nec ullo linguæ tectorio inane ali-  
 quid ac pendulum crepitare.

26. *His ego centenas, &c.*] Centenas ego vo-  
 ces exoptem ad me gratum erga te magis ac  
 magis probandum: Quo quidem in studio  
 quod Tullius Epist. 1. Lib. 1. Lentulo scribe-  
 bat, id videtur Persius indicare velle, nimirum,  
*omni officio ac potius pietate erga Cornutum, etsi  
 aliis satisfaceret omnibus, at ipsum sibi nunquam  
 satisfacere.*

27. *Ut, quantum mihi te, &c.*] Egregiam ad-  
 verte prioris sententiæ expolitionem.

*Sinuoso in pectore fixi.*] In latebris animi re-  
 conditissimis adeò te infixi, ut totus in me sis,  
 & totus sim tuus.

28. *Verba resignent.*] Rupto velut sigillo re-  
 velem, carmen & scripta palam proferant amo-  
 rem erga te meum, merita in me tua; quæ ta-  
 men duo certè maxima haud satis exhibeat  
 centena etiam vox.

29. *Fibra.*] Fibram poni pro intimis viscerum  
 & cordis maxime partibus, dixi Satir. 1.

30. *Cum primùm pavido, &c.*] Hactenus pro-  
 cœm ac prolusio duntaxat: Deinceps au-  
 tem recenset Persius quid & quantum debeat  
 Cornutu Præceptoris pro sedula ejus institu-  
 tione.

*Pavido.*] Id est, pudibundo, vel timenti im-  
 minentes adolescentiæ difficultates, & virtutis  
 in ea ætate impedimenta.

*Custos purpura.*] Id est, toga, cui prætexta  
 erat purpura ut (quod ait Macrobius) ex ejus  
 rubore ingenuitatis pudore tegeantur pueri. Hinc

*Et appensa est bulla data præcinctis Diis domesticis: quando socii faciles aderant, & clypeus albus tunc sinebat me injicere oculos sine metu in omnem suburrâ,*

**Bullaque succinctis Laribus donata pependit ;  
Cum blandi comites, totâque impunè suburrâ  
Permisit sparsisse oculos jam candidus umbo :**

## ANNOTATIONES.

à Persio vocatur *custos*, scilicet innocentie ob colorem purpureum qui symbolum est pudoris. Adde quòd prætexta veluti sacros facit, quos & violare sit nefas. Unde Plin. l. 9. c. 16. ait purpuram *pueritiæ esse pro majestate*, id est, sanctitate. Et Fabius Declamat. ait, *prætextâ infirmitatem pueritiæ sacrum fieri & venerabilem, non secus ac Sacerdotes vestibus suis*. Vel *custos* vocatur prætexta, quia tempore pubertatis pueri sunt sub tutela alterius, nempe Custodis seu Pædagogi.

Horat. in Arte,

*Imberbis juvenis, tandem custode remoto.*

*Cessit.*] Cùm jam prætexta dedit concessitque locum togæ virili, quæ sumebatur post pubertatem, seu anno ætatis decimo sexto.

31. *Bullaque.*] Hinc Persii nobilitatem argui diximus in Prologo, contra nonnullos. Nimirùm pueri nobiles ante pectus auream bullam cordis effigie gestabant collo appensam. *Quam insipientes* (inquit Macrobius Lib. 1. Saturnal. cap. 6.) *ita demum se homines cogitarent, si corde præstarent*. Jurenalis Satir. 5. ad finem, *Etruscum aurum* vocat, quasi ab Etruscis proflexerit mos bullæ gestandæ. De eo multa & varia Macrobius loco citato mox, ubi & sic habet: *Tullus Hostilius Rex Romanorum Tertius, debellatis Hetruscis, sellam curulem, lictoresque & togam pictam, atque prætextam, quæ insignia Magistratum Hetruscorum erant, primus ut Rome haberentur, instituit. Sed prætextam illo seculo puerilis non usurpabat ætas. Postea verò Tarquinius Priscus — filium suum annos quatuordecim natum, quòd hostem manu percusserat, pro concione laudavit, & bullâ aureâ prætextaque donavit, insigniens puerum ultra annos fortè præmiis virilitatis & honoris —*

— *Alii putant eundem Priscum cum statum civium solertiâ providi Principatus ordinaret, cultum quoque ingenuorum puerorum inter præcipua duxisse: instituisseque ut Patricii bulla aureâ cum toga, cui prætextatur purpura uterentur dumtaxat illi quorum Patres Curulom gesserant Magistratum, &c.* Asconius, *Bulla*, inquit, *suspendi in collo ingenuis solet aurea, libertinis scortea, quasi communiens pectus puerile*. Alex. ab Alex. Lib. 2. cap. 19. sic habet: *Prætextatis bullam pendere pro pectore*

*affirmant nonnulli, ut ibi cordis insigne maneret, ubi sedes erat consilii*. Et ejusdem Lib. c. 25. *Romani pueros prætexta donabant, & bulla. Hæc aurca erat, insigne nobilitatis, figuram cordis habens, ut signarent eam ætatem alterius consilio regendam. Bulla primum à Tarquinio Prisco donatum suum filium tradunt, quem in prætextâ annis hostem dicunt occidisse.*

— *Lorum verò erat insigne libertorum, plebeiorum & pauperum Propius verò est, fædere icto cum Sabinis & Tatio, cautum fuisse, ut bulla prætextaque, per eas tempestates Sabinorum ornata, raptarum filii uterentur*. Posteriorem hanc rariorem attingit & Plutarchus, in Quest. Centur. Rom. & alias quasdam adjungit, cur bullam gestarent nobilium filii.

*Succinctis.*] Succinctas vestes habentibus, more militari. Vet. Gloss. *Gabino habitu cinctuque Dii Penates formabantur, obvoluti toga super humerum sinistrum, dextro nudo.*

*Donata pependit.*] Bullam simul cum prætextâ Laribus consecrabant adolescentes, cum togam virilem sumerent; sicut puellæ pupas veneri donare solitæ: quemadmodum jam observavi Satir. 2. & docet Alex. ab Alex. Lib. 5. cap. 18.

32. *Cum blandi comites.*] Non asperi monitores aderant ampliùs, quales patruus aut pædagogus, qui sumptâ virili togâ removebatur.

*Suburrâ.*] Ubi meretrices diversabantur, in regione seu vico infami sub antiqua urbe, undè nomen: vocabatur & summæniium, quali sub mœnibus. Vide Juvenal. Satir. 3. v. 5.

33. *Permisit sparsisse oculos.*] Quando mei juris factus, nemine jam observante me aut castigante, liberè poteram in meretricum domicilia respicere, & per suburrâ vagari.

Ovid.

— *Oculi sunt in amore duces.*

Terent. Andr. Act. I. Scen. 1.

*Postquam excessit ex ephebis, liberius vivendi fuit potestas — anted verò, ætas, metus, magister prohibebant.*

*Candidus umbo.*] Tyronibus dabatur clypeus purus seu vacuus, id est, sine insignibus, ut ibi signanda facere monerentur.

Cumque iter ambiguum est, & vitæ nescius error  
 Diducit trepidas ramosa in compita mentes : 35  
 Me tibi suppositui : teneros tu suscipis annos  
 Socratico, Cornute, sinu. Tunc fallere solers  
 Apposita intortos extendit regula mores ;

Et quando via anceps est, Et error imperitus vivendi dividit animos incertos in plateas multiplicis viæ : jam tum me tibi submissi. Tu verò ô Cornute, mollem atatem excepisti gremio Socratico. Tunc norma decipere perita, mihi adhibita pravos mores emendat,

## ANNOTATIONES.

Virgil. Æneid. 2.

*Ense levis nudo, parmâque inglorius alba.*

Vel intellige togam virilem candidam in umbonis similitudinem aptatam: *egnedochicos*, inquit vett. Gloss. *alioquin Et in prætexta candidus umbo est.* Sic & locum hunc explicat Just. Lips: *Electior. Lib. 1. cap. 13.* ubi & monet Tertull. de pallio; item Apuleium Lib. 11. in palla umbones agnoscere, & eleganter describere.

34. *Cumque iter ambiguum est.*] Quando mens adolescentis hæret incerta quid sibi potissimum agendum sit; similis viatori in bivium incidenti, qui valde torquetur anxius, utram inire viam debeat. Quod & Herculi accidisse refert Cic. *Offic. 1. cap. 117.* ex Xenophonte, qui rursus ex Prodicio Sapienterem narrat, Lib. 2. de Fact. & Dict. Socrat. memorab. non longè ab initio.

*Et vitæ nescius error.*] Ut Philosophia magistra vitæ est: ita ex adverso ignorantia rerum, error denique egregie Persio dicitur vitæ nescius, id est, eorum quæ conducunt ad rectè vivendum. Sic igitur imperitia ducit adolescentes & abripit in id omne quod videtur ipsis facile, jucundum, splendidum, quasi perinde sit illud rectum & bonum: fallitque eos literæ Pythagoricæ Y latior pars læva quæ eligitur, præ dextra arctiori quidem, sed tamen meliori. Hinc pronam illi sequuntur ad vitia viam: deserunt autem virtutis iter arduum, præceps ac præruptum.

35. *Diducit.*] Legunt alii, *deducit*, alii, *traducit*. Sensus est, in hanc & illam sententiam impellit, distrahit, cruciat, *trepidat mentes*, id est, accipites, dubias, titubantes inter varias instituendæ vitæ rationes.

Auson. *Edyll. 15.* de Pythagoricæ eligendæ vitæ dubio.

*Quod vitæ sectabor iter, si plena tumultu*

*Sunt fora; si curis domus anxia; si peregrinos*

*Cura domus sequitur; mercantem si nova semper*

*Damna manent: cessare vetat si turpis egestas:*

*Si vexat labor agricolam, mare naufragus horror*

*Infamat, panæque graves in calibe vita.*

*Sanguineum si Martis opus: si turpia lucri Fanoris, Et velox inopes usura trucidat?*

*Omne ævum cura, &c.*

*Ramosa in compita.*] Quæ multas se in vias scindunt, ut truncus in ramos, id est, multos exitus & calles habent. Pariter etiam imprudens juvenis in varias deliberationes dilapsus sæpè id amplectitur quod pejus, ex judicii concilii que imbecillitate. Hic rursus alludit Persius ad literam Pythagoricam, de qua paulo antè, & Sat. 3. v. 56.

36. *Me tibi suppositui.*] Instituendum me tradidi. Quidam legunt, *sepositui*, id est, segregavi. Sed prior lectio videtur retinenda.

37. *Suscipis Socratico sinu.*] Admisisti me in tuam disciplinam, Morali Philosophiâ & Stoicis dogmatis imbuendum; me vero excepisti non studio solum paterno, sed quasi materno affectu adblandiens ac demulcens. Sunt & qui interpretentur, integritate Socraticâ & sanctitate educandum: nec omnino displicet. Cur autem Socraticam vocat. Persius Stoicæ scholam? Nimirum, Socratis discipulus Antisthenes Diogenem instituit: hunc Crates Thebanus audivit. Hic demùm edocuit Tenonem scholæ Stoicæ conditorem. Plutarch. Laërt. Cic. Undè Socrati non abs re tribuuntur, quæ ab eo velut à primo fonte profluxere instituta. Vide Sat. 3. v. 1. & ibid. Annot.

*Tunc fallere solers apposita, &c.*] Hunc locum variè variè intelligunt, & suo quisque sensui accommodant. Alii quos inter Casaubonus, sic explicant: tu fraude innoxia me circumveniens suaviter ad rectum flexisti, solerter & sensim ita domans pravos affectiones, ut novæ disciplinæ austeritas non offenderet aut deterreret. Alii puerilem vocant hanc interpretationem, & sic Persii voces aptant & sensum; *Tunc regula apposita solers*, id est, ostendens, mores intortos fallere id est, errare,

*Et animus domatur ratione, & egre fert superari, & formam sumit sub digito tuo solerti. Nam recordor transegiſſe tecum dies integros, & cibos tecum carpiſſe inſitio noctium. Ordinabamus ambo eodem labore; ſimiliter & quietam: & res ſerias temperabamus cœnâ modestâ.*

**Et premitur ratione animus; vinctiq; laborat, Artificemq; tuo ducit sub pollice vultum. 40**  
**Tecum etenim longos memini consumere soles, Et tecum primas epulis decerpere noctes. Unum opus, & requiem pariter disponimus ambo: Atque verecundâ laxamus seria mensâ.**

## ANNOTATIONES.

*extendit*, id est, reformat eos ac corrigit. Alii putant allusum ad intervallum quod sæpè exiguum est virtutem inter ac vitium, quodque propterea fallit.

Undè Horat. in Arte.

*Decipimur specie recti.*

Et Juvenal. Satir. 14.

*Fallit enim vitium specie virtutis & umbrâ.* Prima quidem sententia acutior: secunda in quibusdam durior, ut cum, *solers*, explicat, ostendens, &c. Tertia videtur ad solitum Persii loquendi modum paulò audaciorem accommodatior. Nobis sensus hic erit, & ordo verborum: *tunc regula solers mores fallere, apposita extendit intortos.* Id est, præcepta morum falsas virtutum species mihi detegendo, docuerunt, me omne vitium declinare, & sinceram virtutem sequi. Itaque *intortos mores extendere*, significat rectum id facere quod curvum erat; ductâ metaphorâ à fabrilibus.

39. *Et premitur ratione animus.*] Jamque sub tua disciplina proficiens, animi motus coëreere didici, & rationis sequi imperium coëgi. *Sicut equus à sessore domatur*, inquit Plato, *ita animus ratione.* Per animum itaque ne mentem intellige, seu partem animi superiorem, sed potius inferiorem quæ expers est rationis, vocaturque appetitus. Tull. Offic. 1. num. 100. *Duplex est vis animorum atque natura. Una pars in appetitu posita est, quæ est opus, Græce, hominem huc & illuc rapit: altera in ratione, quæ docet & explanat quid faciendum fugiendumque sit. Ita sit ut ratio præsit, appetitus verò obtemperet.*

Horat. Epist. 2. Lib. 1.

*Animum regit, qui nisi paret, Imperat: hunc frænis, hunc tu compeſce cætenâ.*

Plaut. Trinum. Scen. 5.

*Homo cum animo inde ab incunte ætate depugnat suo.*

*Tu si animum vicisti potius, quàm animus te, est quòd gaudeas.*

*Vinctique laborat.*] *Ægre superatur natura ad*

malum proclivis. Undè mens & ratio contra appetitum pugnans, quasi secum ipsa luctatur, laborat tamen & studet ut vincatur, etsi repugnans & reluctans.

40. *Artificemque tuo, &c.*] Hypallage, pro *artifici.* Potest & legi, *artificis*; ut docte monet Casaubonus. Sensus est: animus meus à te molliter & scitè tractatus, eam omnem induit speciem tandem & formam, quam dare & inducere voluisti, velut artifex peritus in argillam aut ceram.

Juvenal. Sat. 7. v. 237.

*Exiſcite ut mores teneros ceu pollice ducat,*

*Ut si quis cerâ vultum facit.*

*Pollice.*] Macrobi. Lib. 7. cap. 13. pollicem dictum ait à pollendo, quippe qui non minùs quam tota manus semper in officio est. Undè & Græcis vocatur *αῤῥυγ*, quasi manus altera. Pariter quidem asserit Græcam hanc etymologiam Gal. Alii tamen aliter sentiunt.

41. *Tecum etenim longos, &c.*] Die nocteque à te non discedebam.

Virgil. Eclog. 9.

*Sæpè ego longos Cantando puerum memini me condere soles.*

42. *Et tecum primas epulis decerpere noctes.*]

Est qui interpretetur, initium etiam noctis dabamus, studio Philosophiæ, idque temporis decerpebamus quieti & epulis, id est, rescindebamus, adimebamus. Sed melius est, cum aliis propè omnibus, intelligere de frugali mensa studiosis necessariâ, quod verbum *decerpere*, indicat satis: ut sensus sit, non dies noctibus epulando jungebamus, quod faciunt helluones, sed pauculas tantùm horas, idque vesperi, & quasi raptim cibum carpebamus, quem porrò honestis sermonibus condiebamus, ut est paulò post.

43. *Unum opus, & requiem, &c.*] Simul labori, simul quieti indulgebamus. *Una opus & requiem, &c.* legi velit Casaubonus: at videtur tamen Persius respexisse illud Virgillii Georg. 4.

*Omnibus una quies operum, labor omnibus idem.*  
 44. *Verecundâ laxamus seria mensa.*] Graves occupationes, & diurnam studii & animi con-

Non equidem hoc dubites, amborum fœdere certo

Consentire dies, & ab uno sidere duci.

Nostra vel æquali suspendit tempora librâ

Parca tenax veri: seu nata fidelibus hora

Dividit in geminos concordia fata duorum:

Certè illud ne tibi dubitum sit, nostram amborum vitam statuta societate convenire, & regi ab eodem astro. Nam aut parca veritatis retinens nostros dies librat æquali lance: vel hora fidelibus exorta partitur in duos congruentia Geminorum fata:

45

## ANNOTATIONES.

tentionem relaxamus inter cœnandum ac remittimus tantillum jocis ac salibus innoxiiis. Agellius lib. 13. cap. 11. ait *Convivarum sermones debere esse jucundos, & cum illecebra quadam & voluptate utiles, quibus ingenium nostrum venustius fiat & amariis. Quod profectò eveniet, si de id genus rebus ad communem vitæ usum pertinentibus confabulemur, de quibus in foro atque in negotiis agendis loqui non est otium.* Vide Athenæi Deipnosophistas: & Macrobius lib. 7. cap. 1.

45. *Non equidem hoc dubites, &c.*] Consensio nostra non levis aut fortuita, imò ea est quæ naturalibus causis producta & conflata dubitari non possit.

*Amborum.*] Mei tuique, Persii discipuli, & Cornuti præceptoris.

*Fœdere certo.*] Non otiosè hoc ait Persius, (inquit Marcellius) nam qui sub piscibus nascuntur, non ita certum fœdus inter se habere æstimantur.

Undè Manil. lib. 2.

*At quibus in lucem pisces venientibus adsunt, His non una manet semper sententia cordi; Commutant animos interdum & fœdera rumpunt,*

*Ac repetunt.*

46. *Consentire dies.*] Marcellus ex Servio ad Æneid. 1. legit, *Deos*, id est, Genios horoscopi comites, juxta Horat. lib. 2. Epist. 2.

*Scit Genius natale comes qui temperat Astrum,* Utsensus Persii sit, consentientibus Genios nostros constat summam hanc inter nos amicitiam & consensionem peperisse. Alii tamen omnes legunt, *consentire dies*, id est, tempora, nativitates, undè non mirum, nos sub eadem constellatione genitos, ab iisdem siderum aspectibus pares habere & accipere affectiones. Notat Casaubonus Hebræos, quando quempiam alteri amicum indicare volunt, solitos dicere, filius est stellæ ipsius. Vide infra, ad ea verba, *nescio quod certè est, &c.*

*Ab uno sidere duci.*] Natalitio scilicet & horoscopo; sive illud sit Libra, sive Gemini.

Horat. lib. 2. Od. 17.

*Utrumque nostrum incredibili modo Consentit astrum.*

47. *Nostra vel æquali, &c.*] Id est, vel fatum æquavit nostra tempora; vel eadem constellationes nostræ amborum vitæ præsidentes, easdem in nobis affectiones, eadem studia, summam animorum conjunctionem & consensionem pariunt.

*Librâ.*] Libra æquitatis symbolum est ac justitiæ. Est & Zodiaci signum, quod sol ingressus circa diem Septembris vicesimam æquinoctium facit autumnale.

Horat. cit. lib. 2. Od. 17.

*Seu Libra, seu me Scorpius aspiciit.*

*Formidolosus, pars violentior*

*Natalis horæ, seu, &c.*

Vide quæ mox infra ad Vocem, *Geminos*.

48. *Parca tenax veri.*] Fatum ineluctabile: indeclinabilis rerum series, ut ait Chrysippus. Deæ fatorum à Poëtis finguntur sorores tres, Clotho, Lachesis, Atropos. *Prima orditur, inquit Sidonius, secunda texit, tertia finit.* Virgil. Eclog. 4.

*Talia sæc'la suis dixerunt, currite, fusis*

*Concordes stabili fatorum Numine Parcæ.*

*Seu nata fidelibus hora.*] Hora quâ fideles amici nascuntur, æqualiter nobis partitur omnia.

49. *Geminos.*] *Gemini* Castor & Pollux, quos magnâ concordiam vixisse, regnâsseque, & inter sidera relatos fabulantur. Aiunt porro Astrologi sub Geminis & Libra natos amicos fieri, & consentire in studiis & affectionibus. Manil. lib. 2. de Geminis sic habet.

*Magnus erit Geminis amor & concordia duplex.* De Libra verò, ibid.

*Quosque dabunt chelæ [id est Libra] & quos dat Aquarius ortus,*

*Unum pectus habent, fideiq; immobile vinc' lum.* Et Lib. 5.

*Felix æquato genitus sub pondere Libræ.*

*Duorum.*] Quidam legunt, *Deorum*, scilicet Castoris, & Pollucis. Utrovis modo legas, perinde est.

*Et malignum Saturnum pariter nostro Jove temperamus. Est profecto nescio quod sidus, quod me tibi accommodat. Millene sunt hominum formæ, Et varius rerum usus. Suam habet quæque voluntatem, nec vita ducitur eodem desiderio. Ille sub sole novo Italiciis mercibus commutatus*

Saturnumque gravem nostro Jove frangimus unâ.  
Nescio quod certè est, quod me tibi temperat, astrum.  
MILLE hominum species, & rerum discolor usus.  
Velle suum cuique est, nec voto vivitur uno.  
Mercibus hic Italiciis mutat sub sole recenti

## ANNOTATIONES.

50. Saturnumque gravem.] Infestum sidus & noxium ob frigiditatem, siccitatem & tarditatem.

Horat. lib. 2. Od. 17. citatis jam :

*Te Jovis impio*

*Tutela Saturno refulgens*

*Eripuit.*

Propertius, lib. 4. Eleg. 1.

*Felicesque Jovis stellas, Martisque rapacis,*

*Et grave Saturni sidus in omne caput.*

Juvenal. Sat. 6.

*Quid sidus triste minetur*

*Saturni.*

*Nostro Jove frangimus unâ.]* Jovis sidus amicum & propitium ob suam temperiem. Plin. lib. 2. cap. 8. *Saturni sidus gelide ac rigentis naturæ.* Et paulò post de Jove ait, *Martis ardore nimio, Et rigore Saturni, interjectum ambobus, ex utraque temperari Jovem, salutaremque fieri.* Macrob. de Somn. Scip. lib. 1. cap. 19. investigat cur Martis & Saturni stellæ noxiæ dicantur & maleficæ; cur è contrario magna Jovis ac Veneris benignitas inter Genethliacos habeatur: & rationem affert deductam è numeris, quam apud unum Ptolemæum reperiri affirmat ibidem.

*Frangimus.]* Benignus Jovis aspectus avertit ac discutit malignitatem Saturni aliàs valdè nocituri.

51. *Nescio quod certè est, &c.]* Quodcumque tandem sit è sideribus emicantibus, quod nostræ præfuit nativitati, vitæque nostræ partes ac tempora similia facit, certum est aliquod ex illis nobis affulsisse, ab eo nos regi, alterum alteri attemperari, & fieri nos per illud in omnibus simillimos & conjunctissimos. Vult Casaubonus mentem non esse Persii, horoscopum eundem ipsi & Cornuto fuisse, qui diversæ fuerint ætatis, sed videri dumtaxat, ob similitudinem inter eos morum ac vitæ summam. Verùm strenuè repugnat Marcellius, ostenditque variis exemplis, non cœvos, idem tamen dici habuisse natalium sidus: ut Hermodorum ac Demosthenem: Archilochum & Pindarum, &c. Quicquid sit, saltem constat potuisse pares siderum aliquot aspectus occurrere in natalibus Cornuti & Persii, quamvis ætate non æqualium: & hoc sufficit ad expli-

candum commodè satis locum hunc Auctoris nostri. Nam primò de Libra & Geminis, nulla est difficultas. Deinde quid vetat etiam Jovem, qui intra duodecim annorum spatium, quo periodum absolvit, bis peculiarem sibi domum ingreditur, ubi multùm prævalet adversus Saturnum?

52. *Mille hominum species.]* Jam Persius per comparationem dissimilium, singulare Cornuti vitæ virtutisque genus commendare aggreditur. *Mille hominum species, &c.* Id est, varia sunt hominum studia: diversa genera atque instituta vitæ.

Horat. lib. 2. Serm. Sat. 1.

*Castor gaudet equis; ovo prognatus eodem*

*Pugnis. Quot capitum vivunt, totidem studiorum*

*Millia.*

53. *Velle suum cuique est, &c.]* Pro diversitate animorum ac judiciorum alius aliam artem & exercitationem sectatur. Cassiodor. *Quot homines, tot sententiæ, Et unicuique mos suus est, Virgil. Eclog. 2.*

*Trahit sua quemque voluptas.*

*Nec voto vivitur uno.]* Ut diversæ mentes, sic diversa consilia propositaque. Lucilius, *Quod tibi magnopere cordi est, mihi vehementer displicet.*

54. *Mercibus hic Italiciis, &c.]* Quidam negotiantur apud exterarum gentes, & ad eas deportant merces ex Italia.

Horat. lib. 1. Epist. 1.

*Impiger extremos currit mercator ad Indos.*

*Mutat.]* Ante usum æris, per rerum commutationem mercatura fiebat: Testis Plin. qui mercaturas à Pœnis inventas ait lib. 7. cap. 56. & lib. 33. cap. 1. *Utinam, inquit, totum è vita posset abdicari aurum, sacra famas, ad perniciem vitæ repertum. Quantum felice auro, cum res ipsæ permutabantur inter se, sicut & Trojanis temporibus factitatum, Homero credi convenit. Ita enim, ut opinor, commercia victus gratiâ inventâ, &c. Lege Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 15.*

*Sub sole recenti.]* In Orientali Regione, ubi

Rugosum piper, & pallentis grana cumini :  
 Hic satur irriguo mavult turgescere somno ;  
 Hic campo indulget : hunc alea decoquit : ille  
 In Venerem est putris : sed eum lapidosa chi-  
 ragra  
 Fregerit articulos veteris ramalia fagi,  
 Tum crassos transisse dies, lucemque palu-  
 strem,  
 Et sibi jam seri vitam ingemuere relictam.

55 *piper scabrosum, & frustula cumini pallidi. Iste cibus ingurgiatatus amat saginari somno irrigante : ille Campo Martio delectatur ; istum absument ludus : hic in Venerem est solutus. At quando chiragra calculosa solverit membra velut ramos annosæ fagi, tum dolent præposteri dies colliginosos, & sædum tempus præteritisæ, & vitam sibi deinceps residuam.*

60

## ANNOTATIONES.

sol hemisphærium ascendens renasci quotidie videtur. Casaubonus hic unus Alexandriam urbem notat, quasi inde Romani solerent merces petere : sed quo jure hoc affirmat ? Quin potius Horat. Lib. 1. Sat. 4. Persius imitatur,

*Hic mutat merces surgente à sole ad eum, quo Vespertina tepet regio.*

55. *Rugosum piper.*] Quod ab Indis petitur, quod gignunt arbores juniperis nostris similes, quod à sole torrente rugus contrahit. Plin. lib. 12. cap. 7.

*Pallentia grana cumini.*] Synecdoche Speciei pro Genere. Id est, varia aromata in Indis nascentia.

*Pallentis.*] Quippe sumentibus pallorem ingenerat, ut habet Plin. lib. 20. cap. 14.

Horatius lib. 1. Epist. 19. ita stultos imitatoris deridet.

## Quod si

*Pallerem casu, biberent exanguie cuminum.*

56. *Hic satur, &c.*] Ille inhiat lucro, hic otio & voluptatibus indulget.

*Irriguo mavult turgescere somno.*] Resoluti & dispersi à cerebro humores crassi, post crapulam imprimis, obturant meatus, obruunt sensus, & somnum faciunt, quo pinguescit corpus.

Virgil. Æn. 3.

*Fessos sopor irrigat artus.*

57. *Hic campo indulget.*] Hic se dat ambitioni, & quærendis honoribus, qui obtinentur & dantur per suffragia populi in Campo Martio congregati : vel, gaudet exercitiis illic assuetis. Horatius ad Pisones.

*Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis.* Nimirum post ejectos Tarquinos, campus hic qui illorum fuerat, Marti consecratus est. In eo Romana se juvenus exercebat ; ibi etiam habebantur comitia creandis Magistratibus. Tit. Liv. lib. 2. cap. 5. Alex. ab Alexand. Lib. 3. cap. 23.

*Alea decoquit.*] Rem familiarem exedit, facultates absument, inopem reddit. Herodotus (ut notavi Sat. 3. v. 48.) inventam ait aleam, per annonæ difficultatem, à Lydis, ad discu-

tiendam famem. Porrò decoctores dicebantur, qui eum solvendo non essent, versuram faciebant.

Horat. Lib. 1. Epist. 18.

*Quem damnosa Venus, quem præceps alea nudat.*

58. *Ille in Venerem est putris.*] Libidine & nimio infamis voluptatis usu sic enervatur, ut etiam putidos contrahat morbos. Hippocrates, Celsus, alii. Huc facit quod Casaubonus & alii quidam legunt, in *Venerem putret*, id est putrescit. Vel simplex est imitatio Horatii lib. 1. Ode 36.

*Omnes in Damalim putres*

*Deponent oculos.*

*Lapidosa chiragra.*] Ἡ ἀγὰ τῆς χυγῆς, quasi manus vinculum seu captatio : morbus articularis, quo tenentur manus captæ veluti ac irretitæ.

59. *Fregerit articulos.*] In articulis digitorum calculi, lapilli, nodi generantur è crassis humoribus concreti, quibus cruciantur arthritici, digiti quandoque distorquentur manusque, & quasi franguntur. Horat. autem lib. 2. Sat. 7.

*Postquam illi justa chiragra*

*Contudit articulos.*

Et Epist. 1. idem Horatius vocat *nodosam chiragram*.

*Veteris ramalia fagi.*] Cùm senectus & luxuriosa vita debilitarint hominem, qui est similis arbori inversæ ; & cùm ejus membra tam inutilia & arida fecerint, quàm sunt rami arboris annosæ & emortientis.

60. *Tum crassos transisse dies.*] Tum dolent annos transactos in turpi cæcitate, in crassis tenebris, sine ulla virtutis aut veritatis cognitione : quæ duo sunt animi cibus ac veræ deliciae. S. Augustinus interrogat.

*Quid magis desiderat anima, quàm veritatem ?*

*Lucemque palustrem.*] In libidinum sordibus ac luto ; an & in balneis, ubi aër crassus & impurus, qualis palustrium locorum ?

61. *Seri.*] Cùm jam nullus medendi locus.

*Vitam ingemuere relictam.*] Jam luunt quod

*Tu verò delectaris pallorem contrahere libris noctu legendis. Nam adolescentum institutor, Cleanthis fructum ingeris auribus defecatis. Itinc, ô juvenes, pariter & senes, quærit stabilem mentibus, scopum & commealus senectuti ærumnose.*

At te nocturnis juvat impallescere chartis.  
Cultor enim juvenum, purgatas inseris aures  
Fruge Cleantheâ. Petite hinc, juvenesque, senes-  
que,  
Finem animo certum, miserisque viatica canis, 65

## ANNOTATIONES.

plima peccârunt, & senes facti ac debiles dolent vitam sibi superstitem esse velut ad ferendas tot ægritudines ac miserias, quæ luxuriam sequuntur: damnant igitur errores & flagitia prioris vitæ, dolent quod obscuro & inglorio egerint; at serò.

62. *At te nocturnis, &c.]* Tu verò, Cornute, contemptor divitiarum, honorum, voluptatum, totus sapientiz studio diu noctuque incumbis; quin & studiosi laboris ac vigiliarum tuarum fructus cum aliis ultrò & liberaliter communicas.

*Nocturnis juvat impallescere chartis.]* Pallorem contrahere incumbendo libris & assidua lectioni, etiam ad lychnum, & noctu.

Horat. Epist. ad Pisones.

*Vos exemplaria Græca Nocturnâ versate manu, versate diurnâ.*

63. *Cultor enim juvenum.]* Bonis ac sedulis institutionibus, ad virtutem & honestatem juvenes incitas ac formas. Quo laudabilius nihil est aut fructuosius. Cic. 2. de divinat. cap. 4. *Quod enim, inquit, munus Reipublicæ afferre majus meliusve possumus, quam si doceamus atque erudiamus juventutem?* Et Tuscul. Quæst. 2. n. 13. *Cultura animi Philosophia est, quæ extrahit vitia radicibus, & preparat animos ad satias accipiendos, equos mandat eis, & ut ita dicam, certis, quæ adulta fructus uberrimos ferant.*

*Purgatas inseris aures.]* Postquam vitiis purgasti, præcepta morum & virtutum ornamenta ingeris & conaris inducere in discipulorum animum, si modo culturæ patientem commodârint aurem, ut habet Horat. lib. 1. Epist. 1. Namque ut est ibidem,

*Virtus est, vitium fugere; & sapientia prima, Stultitia caruisse.*

64. *Fruge Cleantheâ.]* Philosophiâ Morali, quam Cleanthes Zenonis discipulus & successor docuit, cum magna Atheniensium utilitate. Is, urgente inopiâ, noctu suam operam locabat turg hauriendæ aquæ, tum pinsendis panibus, ut liceret interdium vacare sapientiz studio, apud Zenonem, cujus etiam dicta, deficientem papyro, boum ossibus, ac testis inscribebat. Improbis & pertinacibus labore superabat inge-

nii sui tarditatem, quæ fecit aliquando ut per ludibrium, asinus vocaretur. Nec abnuebat ille, imò Zenonis sarcinam ferre se posse, aiebat. Cùm verò aliàs probro illi verteretur, quod timidus esset; at ideò, inquit, minùs pecco. Hæc & alia de Cleanthe Diogen. Laërt. lib. 7. & Tull. ejus meminit, de Natura Deorum, lib. 1. num. 37. Item Valer. Maxim. lib. 8. cap. 7.

*Petite hinc.]* E philosophia Stoïca, vel è Cornuti disciplina petite benè vivendi rationem & modum: *finem animo certum*; beatam vitam; honestatem, virtutem; rectum & stabile propositum: quod, ut ait Horatius, Epist. 1. lib. 1.

*Æquè pauperibus prodest, locupletibus æquè, Æquè neglectum pueris senibusque nocebit.* Et eodem lib. 1. Epist.

*Certum voto pete finem.*

65. *Miserisque viatica canis.]* Solatia & præsidia, quæ prosunt in senectute, quam nunquam non comitantur miseriam, inopia, dolores, &c. ad quæ ferenda faciliùs Philosophia non parùm juvat. Hinc M. Tull. Ciceronis consolatio, item Boëtii.

*Viatica.]* Viaticum dicitur id omne quod ad faciendum iter opus est & necessarium. Undè innuit Persius, nos velut peregrinari in vita hac, & ad aliquid aliud tendere. Apud Laërtium lib. 4. Bias Prieneus monet, viaticum ab adolescentia ad senectutem sapientiam esse comparandam, quippe cùm ea sola sit certa veraque possessio. Et Tull. de Senect. n. 9. ait, *Aptissima omnino sunt arma senectutis, artes exercitationesque virtutum, quæ in omni etate cultæ, cùm multùm diuque vixeris, mirificos afferunt fructus, non solum quia nunquam deerunt, ne extremo quidem tempore etatis (quanquam id maximum est) verùm etiam quia conscientia benè actæ vitæ, multorumque benefactorum recordatio jucundissima est.*

*Canis.]* Id est, capillis canescentibus, qui contingunt senescenti; quanquam refert Plin. lib. 7. cap. 2. Indos quosdam in juvenia candido esse capillo, qui in senectute nigrescat.

**Cras hoc fiet. Idem cras fiet. Quid? Quasi magnum,**

**Nempe diem donas? Sed cum lux altera venit, Jam cras hesternum consumpsimus: ecce aliud cras**

**Egerit hos annos, & semper paulum erit ultra. Nam quamvis prope te, quamvis temone sub uno**

**Vertentem sese frustra sectabere canthum, Cum rota posterior curras, & in axe secundo. Libertate opus est, non hæc ut quisque Velina**

*Illud faciam die crastina, inquis. Crastina die idem facies, inquam ego. Ecquid? Concedes mihi unam dieculam scilicet velut aliquid grande? At quando illuxit dies postera, jam contrivimus cras hesterne diei; en aliud cras protrudit hos annos, & aliquantulum ulterius continuò erit. Tu enim quando velut rota posterior, & in altero axe converteris, incausum tamen prosequeris orbile licet tibi proximis, & licet volvens sese sub eodem temone.*

*Libertas necessaria est, non illa per quam statim atque quilibet*

ANNOTATIONES.

66. *Cras hoc fiet.*] Fingit Persius ignavum aliquem adolescentem sibi responderè: etiam, verum est quod mones; at exspecta paululum, cras faciam, & sapientiæ studium amplectar; finem animo certum constituam, &c.

*Idem cras fiet.*] Instat Persius: at enim cum illuxerit dies crastina, ò piger, facies & dices iterum, id quod mihi dicis hodie, quodque pridem facis. Lege S. August. Lib. 8. Confess. cap. 10, & 11.

Martial. lib. 5. Epigram. 59.

*Cras te vineturum, cras dicis, Posthume, semper, Dic mihi cras illud, Posthume, quando venit?*

*Quam longè cras istud ubi est, aut undè petendum?*

*Numquid, &c.*

*Cras vives? hodie jam vivere, Posthume, serum est.*

*Ille sapit quisquis, Posthume, vixit heri,*

*Quid? Quasi magnum, nempe diem donas?*

Reponit ignavus juvenis, tantine est vel unam differre diem, quam & largiri dubitas?

67. *Sed cum lux altera venit.*] Imò, inquit Persius, nec unâ die differre te volo. Sin autem crastinum exspectas, nihil omnino facies; & pariter differendo, dies altera consumpta erit ac perditâ.

69. *Egerit hos annos.*] *Egerit*, ab *egerere*, non ab *ago*: id est, expellit, emittit. Sensus est, unâ dies integros annos trahit procrastinando, exhaustit, absumit.

Horat. lib. 2. Od. 18.

*Truditur dies die,*

*Novæque pergunt interire Luna.*

*Et semper paulum erit ultra.*] Erit semper paululum temporis ultra illud crastinum, quod petisti. Quocirca consumes ætatem sensim senescendo: singulis diebus rogabis adhuc unam diem dumtaxat velut aliquid non magnum tibi donari; sic nunquam differre desines, donec oppressus annis, senio, doloribus, cum Phry-

gibusserò sapiens, eas omnes miseras experiere, quas prædixi, & tunc crassos transisse dies frustra dolebis, &c.

70. *Non quamvis prope te, &c.*] Priorem sententiam Persius confirmat à simili; quasi diceret: aspice in curru seu rheda binos axes uni temoni annexos, quibus suæ rotæ circumvolvuntur: quæro utrum rota posterioris axis & ordinis attingere aliquando possit rotam axis prioris? Minimè certè. Ita prorsus dies hodierna non assequetur unquam crastinum illud, quo te sapere velle spondes & prædicas.

*Prope te.*] Dies enim hodierna crastinæ conjuncta est.

*Temone sub uno.*] Totum vitæ tempus diebus continuis comprehenditur: hodie & cras pariter se consequuntur, & uni vitæ spatio amectuntur, sicut temoni axis prior & posterior.

*Temone.*] Temo est lignum illud oblongum in curru, cujus extremitati jugum alligatur.

71. *Canthum.*] Circulus est ferreus, quo rotæ orbile seu curvatura cingitur ac munitur, & quo tota compages constringitur. Vox peregrina & Barbara, seu *Afra*, seu Hispana, quâ tamen velut receptâ in Latio utitur Persius, ut observat Quintil. lib. 1. cap. 5. Ponitur hæc pro *rota*, per synecdochen. Sic & Martial. lib. 14. Epigram. 168.

*Inducenda rota est, das nobis utile munus.*

*Iste trochus pueris; at mihi canthus erit.*

72. *Cum rota posterior curras, &c.*] Quando tu diem hodiernum agis, quo nondum vis mores corrigere, cui respondent axis secundus & rota posterior; nunquam attinges diem illum crastinum, quo status meliora, qui significatur per rotam priorem; quæ volvitur semper ante posteriorem; neque unquam attingitur ab ea, quamvis ei proxima.

73. *Libertate opus est.*] Obstinatum in vitiis juvenem aggreditur Persius novâ quâdam &

*Et appensa est bulla data præcinctis Diis domesticis: quando socii faciles aderant, Et clypeus albus tunc sinebat me injicere oculos sine metu in omnem suburrâ,*

**Bullaque succinctis Laribus donata pependit ;  
Cùm blandi comites, totâque impunè suburrâ  
Permisit sparsisse oculos jam candidus umbo :**

## ANNOTATIONES.

à Persio vocatur *custos*, scilicet innocentie ob colorem purpureum qui symbolum est pudoris. Adde quòd prætexta veluti sacros facit, quos & violare sit nefas. Unde Plin. l. 9. c. 16. ait purpuram pueritiæ esse pro majestate, id est, sanctitate. Et Fabius Declamat. ait, *prætextâ infirmitatem pueritiæ sacrum fieri & venerabilem, non secus ac Sacerdotes vestibus suis*. Vel *custos* vocatur prætexta, quia tempore pubertatis pueri sunt sub tutela alterius, nempe Custodis seu Pædagogi.

Horat. in Arte,

*Imberbis juvenis, tandem custode remoto.*

*Cessit.*] Cùm jam prætexta dedit concessitque locum togæ virili, quæ sumebatur post pubertatem, seu anno ætatis decimo sexto.

31. *Bullaque.*] Hinc Persii nobilitatem argui diximus in Prologo, contra nonnullos. Nimirum pueri nobiles ante pectus auream bullam cordis effigie gestabant collo appensam. *Quam inspicientes* (inquit Macrobius Lib. 1. Saturnal. cap. 6.) *ita demum se homines cogitarent, si corde præstarent*. Juvenalis Satir. 5. ad finem, *Etruscum aurum* vocat, quasi ab Etruscis proflexerit mos bullæ gestandæ. De eo multa & varia Macrobius loco citato innox, ubi & sic habet: *Tullius Hostilius Rex Romanorum Tertius, debellatis Hetruscis, sellam curulem, lictoresque & togam pictam, atque prætextam, quæ insignia Magistratum Hetruscorum erant, primus ut Romæ haberentur, instituit. Sed prætextam illo seculo puerilis non usurpabat ætas. Postea verò Tarquinius Priscus — filium suum annos quatuordecim natum, quòd hostem manu percusserat, pro concione laudavit, & bullâ aureâ prætextaque donavit, insigniens puerum ultra annos fortem præmiis virilitatis & honoris —*